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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эффективным методом достижения эстетических и функциональных

результатов стоматологического лечения более высокого уровня является

применение ортопедических конструкций с опорой на дентальные имплантаты. В

основе стратегии развития стоматологических технологий настоящего время

лежит одномоментная дентальная имплантация как наиболее рациональный

способ восстановления зубного ряда при адентии и дефектах зубных рядов [25,

37, 38].

Предметом дискуссий является использование временных ортопедических

конструкций в период остеоинтеграции дентальных имплантатов, включенных в

алгоритм ортопедического лечения дефектов зубных рядов. В настоящее время не

существует единого методологического подхода к выбору вида временной

ортопедической конструкции: применяются как съемные (частичные съемные

пластиночные протезы), так и несъемные временные ортопедические

конструкции [2,4, 16, 25, 29, 38, 42, 65, 70].

Следует отметить, что временные несъемные ортопедические конструкции,

находясь в непосредственном контакте с протезным ложем, оказывают давление

на мягкие ткани, альвеолярную кость и установленные в ней дентальные

имплантаты. Поэтому обсуждаемая проблема требует продолжения научного

поиска оптимальных методов временного протезирования при оказании

стоматологической помощи пациентам.

Степень разработанности темы исследования

При ортопедическом лечении с использованием в качестве опоры

дентальных имплантатов применяются временные ортопедические конструкции.

При составлении плана лечения перед врачом-клиницистом встает выбор: какую

временную ортопедическую конструкцию (съемную или несъемную)

устанавливать пациенту.

Ежегодно увеличивается количество врачей-стоматологов-ортопедов,

которые применяют немедленную нагрузку установленных имплантатов.

5

Современные требования пациентов к обеспечению оптимального

функционирования зубочелюстной системы на всех этапах лечения, значимость

для них эстетического аспекта, в том числе формирование контура десны в

области будущих ортопедических конструкций на имплантатах, делают

применение временных конструкций необходимым этапом лечения с

применением дентальных имплантатов. Изготовление и применение оптимальных

временных несъемных ортопедических конструкций позволяет обеспечить

эстетические и функциональные характеристики, соответствующие возросшим

требованиям пациентов, особенно при лечении во фронтальном отделе челюстей.

При тщательном выборе временных ортопедических конструкций

необходим учет разнообразных факторов риска — таких, как анатомические

ограничения и конструкционные условия, которые требуют детального

рассмотрения во избежание осложнений при лечении, особенно во фронтальном

отделе при формировании десневой части в области ортопедической

конструкции. Вид временной ортопедической конструкции играет немаловажную

роль в формировании финального результата лечения. Однако научное

обоснование выбора временной ортопедической конструкции и одномоментно

установленных дентальных имплантатов во фронтальном отделе верхней челюсти

в настоящее время в научной литературе отсутствует.

Цель исследования

Повышение эффективности ортопедического лечения пациентов с

одиночными дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти

при немедленной нагрузке одномоментно установленных дентальных

имплантатов.

Задачи исследования

1. На основании рентгенологических данных провести оценку состояния

альвеолярной кости во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномо-

ментно установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой

несъемными ортопедическими конструкциями в сравнении с установкой времен-

ных съемных ортопедических конструкций.
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2. Провести сравнительный анализ результатов сохранения контура мяг-

ких тканей после одномоментной имплантации с немедленной нагрузкой вре-

менными несъемными ортопедическими конструкциями в сравнении с установ-

кой временных съемных ортопедических конструкций у пациентов во фронталь-

ном отделе верхней челюсти.

3. На основании рентгенологических данных провести сравнительный

анализ резорбции альвеолярной кости во фронтальном отделе верхней челюсти у

пациентов при одномоментной имплантации с немедленной нагрузкой денталь-

ных имплантатов временными ортопедическими конструкциями и у пациентов

при одномоментной имплантации с установкой временных съемных ортопедиче-

ских конструкций.

4. На основании данных ЛДФ выявить динамику тканевого кровотока на

этапах восстановления после одномоментной имплантации в зависимости от вида

временных ортопедических конструкций.

5. Выявить динамику кислородного метаболизма в тканях десны после

одномоментной дентальной имплантации в зависимости от вида временных орто-

педических конструкций.

Научная новизна исследования

Впервые на основании данных клинического и рентгенологического

исследования выявлена динамика параметров альвеолярной кости и мягких

тканей во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномоментно

установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой временными

ортопедическими конструкциями в сравнении с установкой временных съемных

ортопедических конструкций.

Впервые на основании клинических и рентгенологических данных

выполнен сравнительный анализ изменения параметров альвеолярной кости и

мягких тканей во фронтальном отделе верхней челюсти в области одномоментно

установленных дентальных имплантатов с немедленной нагрузкой и с установкой

временных съемных ортопедических конструкций у пациентов с интактной и

поврежденной вестибулярной стенкой альвеолы.
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Впервые по данным ЛДФ выявлены особенности реакции микроциркуляции

в слизистой оболочке альвеолярного отростка в послеоперационном периоде.

Установлено, что в слизистой оболочке альвеолярного гребня в

микроциркуляторном русле развивается гиперемия, которая сопровождается

повышением уровня тканевого кровотока (М) на 63-100%, на фоне усиления его

интенсивности (σ) на 90%-100%, а также шунтирующего кровотока (ПШ˃50%-

200%), что характеризует развитие выраженной гиперемии в

микроциркуляторном русле, сопровождающейся венозным застоем и

последовательно купируется от 2 до 6 месяцев в зависимости от вида временной

ортопедической конструкции.

После дентальной имплантации с немедленной нагрузкой отмечены

изменения в кислородном метаболизме, связанные с гиперемией. Нормализация

происходит через 2-6 месяцев в зависимости от вида временных ортопедических

конструкции.

В ходе оксиметрического исследования выявлены специфические

изменения в кислородном метаболизме слизистой оболочки альвеолярного гребня

после одномоментной дентальной имплантации с немедленной нагрузкой,

которые обусловлены развитием гиперемии в микроциркуляторном русле, что

свидетельствует о повышенном кровообращении и активизации метаболических

процессов. Нормализация кислородного метаболизма наблюдается в диапазоне от

2 до 6 месяцев и во многом зависит от вида используемой ортопедической

конструкции, что подчеркивает значимость индивидуального подхода в

стоматологической практике.

Впервые на основании данных клинико-функционального и

рентгенологического исследования научно обосновано применение во

фронтальном отделе верхней челюсти одномоментной дентальной имплантации с

немедленной нагрузкой имплантатов временными несъемными ортопедическими

конструкциями.

8

Положения, выносимые на защиту

1. Применение во фронтальном отделе верхней челюсти немедленной

нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов несъемными

временными ортопедическими конструкциями позволяет снизить резорбцию аль-

веолярной кости в области имплантации в сравнении с использованием в качестве

временной конструкции частичных съемных пластиночных протезов.

2. Применение во фронтальном отделе верхней челюсти немедленной

нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов несъемными

временными ортопедическими конструкциями позволяет снизить убыль мягких

тканей в области дентальных имплантатов в сравнении с использованием в каче-

стве временной конструкции частичных съемных пластиночных протезов.

3. Дентальная имплантация и временное протезирование сопровождается ге-

модинамическими нарушениями в слизистой оболочке альвеолярного гребня, что

характеризуется выраженной гиперемией и венозным застоем в микроциркуля-

торном русле и последовательно купируется от 2 до 6 месяцев в зависимости от

вида временных ортопедических конструкций.

4. При применении временного протезирования после дентальной

имплантации уровень перфузионной сатурации кислорода значительно

повышается, что свидетельствует об усилении потребления кислорода вследствие

развития гиперемии в ответ на травматическое воздействие. Нормализация

кислородного метаболизма наступает от 2 до 6 месяцев в зависимости от вида

временных ортопедических конструкций.

Теоретическая и практическая значимость

На основании данных клинических, функциональных и рентгенологических

методов обследования научно обоснована необходимость применения

немедленной нагрузки одномоментно установленных дентальных имплантатов

для повышения эффективности ортопедического лечения пациентов с

одиночными дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти.

На основании клинических, функциональных и рентгенологических данных

конкретизированы изменения костной и мягких тканей во фронтальном отделе
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верхней челюсти после одномоментной дентальной имплантации и использования

немедленной нагрузки временными несъемными ортопедическими

конструкциями и одномоментной дентальной имплантации и использования

временных съемных ортопедических конструкций.

Методология и методы исследования


[…]


топедической конструкции значение уменьшилось на 44,18% (р < 0,05).
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5. По данным ЛДФ при немедленной нагрузке на дентальные имплантаты

временными несъемной конструкцией в слизистой оболочке альвеолярного

гребня через 3 дня после операции уровень тканевого кровотока (М) повышается

на 63-85%, при этом, интенсивность кровотока (σ) возрастает на 10%-88%,

показатель шунтирования (ПШ) увеличивается на 50%-200%, что характеризует

развитие выраженной гиперемии в микроциркуляторном русле,

сопровождающейся венозным застоем, и купируется последовательно через 2 мес.

и 4 мес. (группа I подгруппа А и Б, соответственно).

6. По данным ЛДФ в слизистой оболочке альвеолярного гребня после

одномоментной дентальной имплантации и временного протезирования съемной

конструкцией через 3 дня уровень кровотока (М) резко повышается на 68%-106%,

на фоне усиления его интенсивности (σ) на 90%-100%, показатель шунтирования

(ПШ) резко возрастает в 2 раза, что свидетельствует о развитии более

выраженной гиперемии в микроциркуляторном русле с усилением венозного

застоя, что последовательно купируется через 3мес. и 6 мес. (группа II подгруппа

А и Б, соответственно).

7. По данным оксиметрии при немедленной нагрузке на дентальные имплантаты

временной несъемной конструкцией через 3 дня после операции индекс

перфузионной сатурации кислорода (Sm) возрастает на 11% и 14%, соответственно,

индекс удельного потребления кислорода (U) повышается на 13% и 46%,

соответственно, что свидетельствует об усилении потребления кислорода, вследствие

развития гиперемии в микроциркуляторном русле. Нормализация кислородного

метаболизма наступает через 2 и 4 мес. (группа I подгруппа А и Б, соответственно).

8. По данным оксиметрии после одномоментной дентальной имплантации и

временного протезирования в слизистой оболочке альвеолярного гребня через 3 дня

после операции индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) повышается на 6% и

32%, соответственно, а индекс удельного потребления кислорода (U) возрастает на

18% и 12%, соответственно, что свидетельствует о развитии гиперемии в ответ на

травматическое воздействие. Нормализация кислородного метаболизма наступает

через 3 и 6 мес. (группа II подгруппа А и Б, соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Данные, полученные в результате проведенного исследования, рекомендо-

вано применять в клинической практике врачей стоматологов-ортопедов и врачей

стоматологов-хирургов при ортопедическом лечении пациентов с одиночными

дефектами зубного ряда во фронтальном отделе верхней челюсти.

2. Для снижения резорбции альвеолярной кости и убыли мягких тканей во

фронтальном отделе при одномоментной дентальной имплантации верхней челю-

сти как в краткосрочном, так и в долгосрочном периоде стоматологического ле-

чения рекомендована немедленная нагрузка дентальных имплантатов как в случа-

ях с интактной, так и в случаях с поврежденной вестибулярной стенкой.

3. Клиницистам необходимо рассматривать немедленную нагрузку одномо-

ментно установленных дентальных имплантатов временными несъемными орто-

педическими конструкциями как оптимальный вариант решения функциональных

и эстетических задач при ортопедическом лечении.

3. Использование частичных съемных пластиночных протезов в постопера-

ционном периоде при одномоментной установке дентальных имплантатов во

фронтальном отделе верхней челюсти приводит к значительной резорбции аль-

веолярной кости и убыли мягких тканей и, как следствие, к менее прогнозируе-

мому эстетическому и функциональному результату в сравнении с применением

несъемных временных ортопедических конструкций.

5. Рекомендовано использование немедленной нагрузки одномоментно уста-

новленных дентальных имплантатов у пациентов с интактной и поврежденной ве-

стибулярной стенкой.

6. Немедленная нагрузка дентальных имплантатов должна восприниматься

клиницистами не в качестве альтернативного метода временного протезирования,

а как необходимость, целью которой является стремление врачей к достижению

более прогнозируемого эстетического и функционального результата.

8. При проведении одномоментной дентальной имплантации и временного

протезирования следует проводить контроль методом лазерной допплеровской

флоуметрии через 3 мес. и 4 мес., соответственно, после несъемного
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протезирования, и через 3 мес. и 6 мес., соответственно, после съемного

протезирования.

9. Восстановление кислородного метаболизма в слизистой оболочке

альвеолярного гребня после одномоментной дентальной имплантации и

временного протезирования следует контролировать методом оптической

оксиметрии (ОТО) через 2 и 4 мес. после несъемного протезирования,

соответственно, а при применении съемного протезирования через 3 и 6 мес.,

соответственно.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

МТ – миогенный тонус

НТ – нейрогенный тонус

ОТО – оптическая тканевая оксиметрия

ПМ – показатель микроциркуляции

ПШ – показатель шунтирования

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

ССТ – свободный соединительнотканный аутотрансплантат

BBT – buccal bone wall thickness

BB – bone level

CAD/CAM – Computer Assisted Design/Computer Aided Manufacturing

EIP – early intervention program

GBR – guided bone regeneration

HBBT – Horizontal buccal bone changes in thickness

IIP – immediate implant placement

IR – immediate restoration

MBL – marginal bone levels

MBML – midbuccal mucosa level

MD – medium difference

PES – pink esthetic score

PS – primary stability

NOS – the Newcastle-Ottawa Scale

RRS – Reynolds Risk Score

SS – secondary stability

VAS –Visual Analogue Scale

VBBH – Vertical buccal bone changes height

WES – white esthetic score
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