ОТЗЫВ

официального оппонента, Заслуженного деятеля науки РФ, доктора медицинских наук, профессора Олесовой Валентины Николаевны на диссертацию Калинина Романа Владиславовича на тему: «Сохранение десневого контура в эстетически значимой зоне верхней челюсти временными ортопедическими конструкциями при дентальной имплантации», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки).

Актуальность исследования

Для многих пациентов, да и для стоматологов-ортопедов, замена искусственной коронкой на имплантате зуба в момент его удаления остаётся мечтой.

Слишком много противопоказаний имеется как к имплантации в лунку удаленного зуба, так и к немедленной функциональной нагрузке имплантата.

Другие варианты замещения возникшего дефекта – без имплантации, мостовидным протезом с опорой на зубы по границе дефекта или съёмным протезом – уходят в прошлое.

Тем актуальнее и интереснее исследование Калинина Р.В., которое раскрывает и обосновывает сочетанное использование непосредственной имплантации и немедленной нагрузки в конкретных безопасных клинических условиях.

Такие условия – необходимость удаления одного зуба в фронтальном отделе верхнего зубного ряда и относительная сохранность лунки зуба и десны – очень частая клиническая ситуация и именно она из-за сильных эстетических соображений оправдывает решимость врача применить как непосредственную имплантацию, так и немедленную нагрузку.

Научно-практическая значимость исследования

Научная значимость исследования заключается в клинико – рентгенологическом и функциональном обосновании целесообразности непосредственной имплантации и немедленной нагрузки имплантата, в представлении благоприятной динамики тканевой перестройки лунки

удаленного зуба в присутствии титанового имплантата, нормализации кислородного метаболизма десны.

Практическая значимость обусловлена очерчиванием четких границ показаний и факторов риска, внутри которых удается избежать несостоятельной интеграции имплантата на фоне перестройки лунки удаленного зуба.

Достоверность результатов исследования

На основании хорошей теоретической подготовки автор ограничил подбор тематических пациентов для имплантации не только одиночными дефектами, но сохранностью небной и вестибулярной стенок лунки, допуская наличие вестибулярного дефекта размером не более половины корня. Так были сформированы основные 2 группы, содержащие еще для сравнения подгруппы с использованием съемных протезов. В исследовании резонно не вошли лица с проблемным пародонтом. К сожалению, при перечислении обстоятельств включения и исключения из исследования нет указаний относительно характеристик апикального очага периодонтита удаляемого зуба.

Операция имплантации и временное протезирование подробно описаны с приложением нескольких клинических примеров. Следует отметить оригинальный «Способ формирования контура прорезывания коронки после непосредственного проведения операции дентальной имплантации», оформленный патентом, хотя возможны и другие пути точного конструирования и изготовления временных абатментов и коронок с использованием цифровых методов.

Очень дробно (до и четыре раза за год) проводили стандартизированные измерения костной стенки вокруг имплантатов, а также десневых сосочков. Параллельно проводилась лазерная доплерофлоуметрия и оксиметрия в зоне имплантации.

В сопоставление с результатами съемного протезирования получен большой цифровой материал, неоспоримо подтверждающий преимущества имплантации по функциональности и сохранности тканей альвеолярного

комплекса. Таким образом, полностью обоснованы выводы и положения диссертации. Следует поддержать убежденность автора, написавшего в практической рекомендации: «Немедленная нагрузка дентальных имплантатов должна восприниматься клиницистами не в качестве альтернативного метода временного протезирования, а как необходимость».

Оценка изложения диссертации

Диссертация изложена на 141 странице, состоит из традиционных глав. Литературный обзор базируется на 92 источниках. Диссертация хорошо иллюстрирована 17 таблицами и 63 рисунками. Автореферат соответствует диссертации.

Помимо двух изобретений, автор опубликовал 18 статей, из которых 16 в журналах из перечня ВАК.

Рекомендации по использованию результатов исследования

Результаты исследования Калинина Р.В. рекомендуется внедрить в программы обучения студентов и ординаторов стоматологических факультетов, врачей-стоматологов при повышении квалификации по специальностям «Стоматология хирургическая», «Стоматология ортопедическая».

Замечания

1.В работе не отражены осложнения или неудачи немедленного протезирования на имплантатах, установленных в лунку зуба.

2.В четвёртом выводе по изменению расстояния между имплантатом и вестибулярной костной стенкой не следовало приводить цифры по группам съемного протезирования, поскольку в этих группах просто не может быть указанного показателя.

Заключение

Диссертационная работа Калинина Романа Владиславовича на тему: «Сохранение десневого контура в эстетически значимой зоне верхней челюсти временными ортопедическими конструкциями при дентальной имплантации», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7. – Стоматология (медицинские

науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная научно-практическая задача – повышение эффективности лечения пациентов с дефектами зубных рядов с использованием дентальных имплантатов, что имеет важное значение для стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Калинин Р.В. заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология.

Заслуженный деятель науки РФ, заведующая кафедрой стоматологии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России д.м.н., профессор Олесова В.Н.

Подпись д.м.н., профессора Олесовой В. Н. заверяю:
Ученый секретарь МБУ ИНО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ
им. А.И. Бурназяна ФМБА России Абдуллаева А.И.

Адрес: 123098, г. Москва, ул. Живописная, д. 46, корп. 8.
Телефон: 8(499)190-96-89; e-mail: olesova@implantat.ru,
web-сайт: <https://mbufmbc.ru/>

04.03.2022